
 
 

Základní škola Varnsdorf, Východní 1602, okres Děčín,  
příspěvková organizace, IČ: 70698155 

 

 

 

VZDĚLÁVÁNÍ UKRAJINSKÝCH DĚTÍ 
V ČESKÉ REPUBLICE 

PŘÍLOHA č. 3 
 
 
 
 
 

(VE SMYSLU INFORMAČNÍHO MATERIÁLU MŠMT, PRAHA, březen 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

1. Pro vzdělávání ukrajinských dětí je doporučeno využívat výše uvedený materiál 
MŠMT. Tento materiál obsahuje podrobné informace, umožňující se orientovat 
při začleňování ukrajinských dětí do českého vzdělávacího systému. Informace 
obsahují základní práva i povinnosti související s tímto procesem.  

2.  Součástí materiálu jsou odkazy na různá prostředí metodické podpory osob, 
zajišťujících proces začleňování ukrajinských dětí do vzdělávacího systému 
České republiky. 

3.  V příloze informačního materiálu jsou k dispozici vzory vízových štítků 
vydávaných občanům Ukrajiny. Tato „víza za účelem strpění“ jsou základním 
identifikačním dokladem, umožňujícím vstup do základních společenských 
systémů České republiky (zdravotní pojištění, vzdělávací systém…). Podrobnosti 
jsou k dispozici na stránkách Ministerstva vnitra ČR. 

4. Nástup do české školy (mateřské či základní) je doporučován v případě, že dítě 
neprožívá akutní trauma a je zabezpečeno jeho duševní zdraví. Je třeba 
posuzovat citlivě každý konkrétní případ uchazeče o školní docházku, zejména 
pak s ohledem na předpokládanou jazykovou bariéru. Vysoká míra empatie je 
důležitá především v případech, kdy dítě nemá v novém školním prostředí žádné 
krajany. 

5. Pravidla, doporučená pro zařazování ukrajinských dětí do českých základních 
škol: 

- povinná školní docházka se vztahuje na cizince, kteří mají v ČR právo pobývat po 
dobu delší než 90 dnů (je jedno, jedná-li se o azyl, vízum za účelem strpění pobytu, 
za účelem dočasné ochrany ad.) 

- pokud se zákonný zástupce rozhodne dítě do základní školy zapsat, je to jeho právo 
a může tak učinit kdykoliv 

- zákonný zástupce požádá ředitele školy o přijetí buď písemně, nebo v souladu se 
správním řádem ústním podáním do protokolu 

- zákonný zástupce předloží doklad o totožnosti dítěte a totožnosti zákonného 
zástupce, tím může být i doklad v podobě víza nebo podobného dokumentu 

- pro identifikaci spádové školy se dokládá místo (faktického) pobytu, stačí prohlášení 
vlastníka, že daná osoba je ubytována na daném místě 

- podle § 49 školského zákona se jedná o přijetí k základnímu vzdělávání 

- přijímací proces může iniciovat (§ 183, odst. 7 školského zákona) i jiná osoba, než 
zákonný zástupce 

- zabezpečení školní docházky je zejména úkolem obce, na jejímž území má dítě místo 
pobytu a spádové školy podle místa pobytu dítěte 



4 
 

- konkrétní podmínky vzdělávání podle českého RVP/ŠVP specifikuje školský zákon,   
principiálně tedy může zákonný zástupce požádat o uvolnění dítěte z výuky jednoho 
i více předmětů, běžně z důvodů jazykové bariéry 

- podle § 50 školského zákona je však škola v takových případech povinna zajistit   
náhradní způsob vzdělávání v době vyučování dotčených předmětů, ideálně snahou 
o zvládnutí jazykových bariér – konkrétní organizační model opatření závisí na sladění 
potřeb žáků a možností školy 

- je-li to vzhledem ke konkrétním dispozicím žáka vhodné, lze žáka zařadit do jiného 
ročníku, a to obecně, ale i na výuku pouze některých předmětů – žák by však neměl 
být zařazen o více než jeden ročník níže, než kam přísluší věkem   

 

Zpracoval: Mgr. Vladimír Holeček  ……………………………………………………. 

Ředitelka školy: Mgr. Helena Šmídová  …………………………………………….. 

Ke dni: 1. září 2022 


